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Ledn, Guanajuato; 14 septiembre 2020.

VISTO: El estado que guarda el procedimiento de acceso a la informacién, derivado de la solicitud presentada el dia 03 de septiembre de
2020, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PTN), de este de este Hospital Regional de Alta Especialidad del
Bajio, en la que se requirid a este Sujeto Obligado para atender lo que a continuacidn se detalla, generandose el acceso a la informacién
con ndmero de folio 1221000018820, y

RESULTANDO

Que, mediante la referida solicitud, se requirié al Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio para que proporcionara la
siguiente informacién, misma que a la letra se transcribe.

Quisiera saber si me podrian proporcionar datos estadisticos y/o informacién estimada con relacién a cudntos hospitales del sector publico
realizan operaciones de cirugia cardiaca, y procedimientos de hemodinamia.

En realidad, cualquier informacién de lo que realicen los hospitales del sector piblico con relacion a cirugia cardiaca y hemodinamia me es
atil.

De igual forma, quisiera saber si cuentan con un estimado de cudntos hospitales del sector publico realizan las mismas operaciones y
procedimiento.

Lo anterior para tener una idea de si la cirugia cardiaca y hemodinamia se trata més en el sector publico que en el privado.

IR Una vez que el Comité de Transparencia del Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio revisé el contenido de la solicitud,
materia de la presente resolucion, se determiné que la Unidad de Transparencia turnaria la peticién a la Subdireccién de
Planeacion y Desarrollo de este HRAEB, lo anterior con el propdsito de dar un cabal cumplimiento a lo establecido en el articulo
131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publico (LGTAIP), el cual establece que las Unidades de
Transparencia deberdn garantizar que las solicitudes se turnen a todas las Areas competentes que cuentan con lo informacion o
deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una busqueda exhaustiva %
razonable de la informaciodn solicitada.

M. Para acreditar lo anteriormente mencionado, y no dejar en un estado de indefensién al peticionario, se hace del conocimiento,
que, conforme al Manual de Organizacién Especifico del Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio, resalta lo siguiente:

Subdireccion de Planeacién y Desarrollo, cuyo objetivo es. — Coordinar el proceso permanente de planeacién, programacién, evaiuacién del \
Hospital mediante la supervisién continua de los planes, proyectos y programas institucionales acordes a la misién para contribuir con el
modelo de gestién hospitalaria vigente, con el fin de otorgar un servicio de salud de calidad a los pacientes.

V. En ese orden de ideas con fecha 07 de septiembre 2020, mediante memorando HRAEB-DPEI-UT-0308-2020, se solicité a la
Subdirectora de Planeacion y Desarrollo, la Mtra. Brenda Jesus Rodriguez Alcantar, para que atendiera la peticidn, materia de la
presente resolucién, toda vez que dentro de sus facultades y/o atribuciones se consideré competente para conocer del asunto,
materia de la presente resolucion, otorgandole un plazo de 05 cinco dias hébiles, contados a partir de la recepcién de la solicitud
de acceso a la informacién.

V. Asi mismo se le informé a la Unidad Administrativa que en caso de no atender la peticién en tiempo y forma el Instituto

Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacidn Publica y Proteccién de Datos Personales, podra interponer una '.:'.‘. da de
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apremio tal y como se establece en el articulo 206, fraccién | de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacidén
Publica.

vI. Con fecha 11 de septiembre 2020, la Mtra. Brenda Jesds Rodriguez Alcantar, Subdirectora de Planeacién y Desarrollo, mediante
memorando HRAEB-DPEI-SPD-0144-2020, informé lo siguiente: Por medio del presente, y en relacién con su memorando
nimero HRAEB-DPEI-UT-0308-2020, fechado el 07 de septiembre del presente aiio, y de acuerdo con lo solicitado en el mismo
se da respuesta a los siguientes cuestionamientos expresados en su solicitud:

1. “Quisiera saber si me podrian proporcionar datos estadisticos y/o informacién estimada con relacién a cudntos hospitales del
sector publico realizan operaciones de cirugia cardiaca, y procedimientos de hemodinamia” R= No es competencia de esta drea.

2. “En realidad, cualquier informacién de lo que realicen en los hospitales del sector publico con relacién a cirugia cardiaca y
hemodinamia me es dtil” R=

Concepto Afio 2019
Cirugias mayores cardiotordcicas 322
Hemodinamia (estudios y tratamientos) 866

Fuente: Sistema Interno I-HIS

3. “De igual forma, quisiera saber si cuentan con un estimado de cuantos hospitales del sector publico realizan las mismas
operaciones y procedimiento.” R= No es competencia de esta drea

4. “Lo anterior para tener una idea de si la cirugia y hemodinamia se trata mds en el sector publico que en el privado.” R= No es
competencia de esta drea.

VII. En apego a la Ley General de Proteccidn de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados, este Comité de Transparencia
garantiza el buen uso de la posible informacidn confidencial, que de la respuesta pudiera desprenderse.

CONSIDERANDO

PRIMERO.- Este comité de transparencia del Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio es competente para conocer, dictar acuerdos
necesarios y resolver el presente procedimiento de acceso a la informacién, con fundamento en los articulos 6 y 8 de la Constitucién
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, articulos 64, 65, fraccion Il, 108, 113 y 140 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la/
Informacién Publica; 43 y 44 fracciodn II, 111, 116, y 137 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; 57 y 71 de sul
Reglamento; Actividad 3 de la etapa IV del Procedimiento 6.2 Atencidn a Solicitudes de Acceso a la Informacién, del Manual Administrativo!
de Aplicacion General en las Materias de Transparencia y Archivos. %e

Con independencia de lo anterior, y tratdndose de datos personales, se estara en lo dispuesto en el Segundo Transitorio de la Ley Federal
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, su Reglamento y disposiciones administrativas que regulan a aquellos.

SEGUNDO. - Los integrantes del Comité de Transparencia determinaron que a partir del dia 14 de octubre de 2014 se crearian A
Resoluciones para cada proceso de acceso a la Informacion, mediante sesién permanente. |

Por lo anteriormente expuesto y fundado, es de resolver y se
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RESUELVE

PRIMERO. - Este Comité de Transparencia del Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio es competente para conocer y resolver el
presente procedimiento de acceso a la informacién, de conformidad con los preceptos legales citados en el considerando primero de esta
resolucién.

SEGUNDO. - Se confirma y aprueba la respuesta otorgada por la Subdireccién de Planeacién y Desarrollo, misma que se describe en el
resultando VI de la presente resolucién, la cual se determind por el Comité de Transparencia que se encuentran completa y clara, de
acuerdo con lo peticionado por el solicitante.

TERCERO. - El solicitante podra interponer por si o a través de su representante, el recurso de revisidn previsto en el Titulo Octavo,
Capitulo | de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, en términos del articulo 80 del Reglamento de la Ley antes
citada, ante el Instituto Federal de Acceso a la Informacién y Proteccién de datos, sito Av. Insurgentes Sur No. 3211, col. Insurgentes
Cuicuilco; Delegacién Coyoacén, en la Ciudad de México, D.F.

CUARTO. - Notifiquese por conducto de la Unidad de Transparencia de este Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia (INFOMEX) al solicitante la respuesta otorgada por la Mtra. Brenda Jesus Rodriguez Alcantar,
Subdirectora de Planeacion y Desarrollo de este Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio.

Asi, por unanimidad de votos lo resolvieron los integrantes del Comité de Informacién del Hospital Regional de Alta Especialidad del Bajio,
Lic. Irma del Carmen Nieto Luna Titular de la Unidad de Transparencia, C.P. Norma Elizabeth Alonso Medrano, Titular del Area de Auditoria
Interna y Titular del Area de Auditoria para el Desarrollo y Mejora de la Gestién Pdblica, en ausencia del Titular del Organo Interno de
Control con fundamento en el articulo 99 primer parrafo del Reglamento Interior de la Secretaria de la Funcion Pdblica, Lic. José Asuncién
Herndndez Marquez, Titular del Departamento de Asunto's\Jyrl’dicos.
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C.P. Norma Elizabeth Alonso Medrano
Titular del Ar¢a de Auditofia Interna y
Titular del Area de Auditoria para el Desarrollo y
Mejora de la Gestion Publica.
En ausencia del Titular del érgano Interno de Control
Con fundamento en el articulo 99 primer parrafo
Del Reglamento Interior de la Se‘gretaria de la Funcién Publica.
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